



**STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**



**GRUPPO CASSA DI
RISPARMIO DI ASTI**

**STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**



STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO		
VOCI DELL'ATTIVO	30/06/2017	31/12/2016
10. Cassa e disponibilità liquide	60.931	72.393
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	32.538	40.327
30. Attività finanziarie valutate al fair value	0	0
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.508.017	4.574.117
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0
60. Crediti verso banche	421.204	413.866
70. Crediti verso clientela	7.207.499	6.900.928
80. Derivati di copertura	6.651	370
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-)	0	0
100. Partecipazioni	184	193
110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	0	0
120. Attività materiali	162.880	159.727
130. Attività immateriali	94.713	96.111
di cui:		
- Avviamento	66.142	66.142
140. Attività fiscali	264.516	259.875
a) correnti	47.785	49.904
b) anticipate	216.731	209.971
di cui alla L. 214/2011	138.719	145.320
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	0
160. Altre attività	525.444	327.350
TOTALE DELL'ATTIVO	12.284.577	12.845.257


**STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO		
VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	30/06/2017	31/12/2016
10. Debiti verso banche	1.731.790	966.546
20. Debiti verso clientela	6.162.684	7.300.207
30. Titoli in circolazione	2.753.171	2.921.615
40. Passività finanziarie di negoziazione	29.645	35.103
50. Passività finanziarie valutate al fair value	149.662	219.484
60. Derivati di copertura	71.418	112.193
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	0	0
80. Passività fiscali	3.653	2.659
a) correnti	3.653	2.659
b) differite	0	0
90. Passività associate ad attività in via di dismissione	0	0
100. Altre passività	364.252	253.182
110. Trattamento di fine rapporto del personale	25.584	25.745
120. Fondi per rischi e oneri:	53.730	48.648
a) quiescenza e obblighi simili	20.516	21.199
b) altri fondi	33.214	27.449
130. Riserve tecniche	0	0
140. Riserve da valutazione	(137.306)	(119.461)
150. Azioni rimborsabili	0	0
160. Strumenti di capitale	0	0
170. Riserve	333.828	324.195
180. Sovrapprezzi di emissione	270.179	270.411
190. Capitale	308.368	308.368
200. Azioni proprie (-)	(5.311)	(5.982)
210. Patrimonio di pertinenza di terzi	160.686	162.615
220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	8.544	19.729
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	12.284.577	12.845.257



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro	30/06/2017	30/06/2016	VARIAZIONI	
			Assolute	%
MARGINE D'INTERESSE ANTE RETTIFICHE	90.875	85.110	5.765	6,77
Utili/Perdite da cessione di crediti	11.474	8.343	3.131	37,53
Rettifiche nette di valore su crediti	-29.642	-41.239	11.597	-28,12
MARGINE D'INTERESSE	72.707	52.214	20.493	39,25
Commissioni nette	51.503	52.704	-1.201	-2,28
Risultato netto att./pass.al <i>fair value</i> , disponibili per la vendita e di negoz.	4.487	2.236	2.251	100,67
Dividendi e proventi simili	10.200	11.093	-893	-8,05
Altri oneri/proventi di gestione	7.259	4.168	3.091	74,16
MARGINE D'INTERMEDIAZIONE NETTO	146.156	122.415	23.741	19,39
Costi Operativi:	-126.454	-113.376	-13.078	11,54
Spese per il personale	-71.279	-61.794	-9.485	15,35
<i>di cui spese per il personale</i>	-67.080	-61.745	-5.335	8,64
<i>di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà</i>	-4.199	-49	-4.150	8.469,39
Altre spese amministrative	-48.289	-45.060	-3.229	7,17
<i>di cui altre spese amministrative</i>	-43.304	-38.428	-4.876	12,69
<i>di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.</i>	-4.985	-6.632	1.647	-24,83
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-6.886	-6.522	-364	5,58
RISULTATO LORDO DI GESTIONE	19.702	9.039	10.663	117,97
Accantonamenti a Fondi del Passivo	-6.013	-3.656	-2.357	64,47
Utili (Perdite) delle partecipazioni	-9	-9	0	0,00
Altri proventi/oneri non ricorrenti		1	-1	-100,00
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	13.680	5.375	8.305	154,51
Imposte	-3.450	-11	-3.439	31.263,64
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	10.230	5.364	4.866	90,72
UTILE DI ESERCIZIO	10.230	5.364	4.866	90,72